

Tadeusz Landecki

WIOSNA LUDÓW

PRZYCZYNY REWOLUCJI

Rewolucja 1848 r. ogarnęła w szerokiej części znaczną część Europy, szereg ważnych krajów naszego kontynentu. Fala ruchów rewolucyjno-demokratycznych lżejszym mianem dotknęła wtedy Anglię, Irlandię, Holandię, Szwajcarię, Hiszpanię, kraje skandynawskie, zalała zaś z żywiołową siłą Włochy, Francję, Austrię, Prusy, różne państwa niemieckie, Węgry, Polskę, Czechy. Masy ludowe tych krajów walczyły wówczas ofiarnie na barykadach przeciw staremu porządkowi, przeżytkom ustroju feudalnego, absolutyzmowi, uciskowi narodów, jarzmionym przez zaboborne rządy, walczyły w imię najszczytniejszych ideałów ludzkości. Oddawna roztrząsano gruntownie przyczyny tego wspaniałego ruchu wolnościowego i nikt już teraz nie odważy się szczerze bronić tezy, że rewolucje są dziełem garstki nasłanych agitatorów, którzy szerzą malkontentyzm i demagogicznie podżegają lud do buntu, że bez nich łatwo byłoby uniknąć wszelkich niebezpiecznych wstrząsów. Dziś uchodzi bowiem za aksjomat, że rewolucje wybuchają wtedy, gdy wielkie przemiany zachodzą w życiu społecznym, gospodarczym i kulturalnym narodów wypełniają je nową treścią, a czynniki państwowe starają się powstrzymać przeobrażenia istniejących stosunków, usiłując udaremnić podporządkowanie ich nowym potrzebom. Jednak zwykle zdarza się, że w odpowiednim momencie dziejowym następuje gwałtowne wyładowanie sztucznie poprzednio hamowanych sił społecznych — i to są właśnie rewolucyjne przewroty.

Prawda powyższa odnosi się, naturalnie, również do przyczyn rewolucji 1848 r. Składowe jest niewątpliwie twierdzenie Karola Marksa, że rewolucję tę wywołał wielki kryzys gospodarczy, który objął w pierwszym rzędzie kraje kontynentu lepiej rozwinięte, dojrzałe pod względem ekonomicznym. Bezpośrednim powodem eksplozji nagromadzonych wówczas w naszej części świata materiałów palnych był silny, wywołany przez nieurodzaj, kryzys agrarny, który spowodował klęskę głodu i rozruchy głodowe w Europie środkowej i zachodniej, a jako następstwo kryzys przemysłowy, który przyniósł bezrobocie i niedzę w miastach i dał się we znaki szczególnie krajom bardziej zindustrializowanym, jak Francja, Niemcy zachodnie, Saksonia, Śląsk. Kryzys ten pociągnął za sobą niezwykle doniosłe konsekwencje, ponieważ w łonie europejskich społeczeństw nabrzmiały zasadnicze antagonizmy klasowe, które znalazły ujście w rewolucyjnym wybuchu.

REWOLUCJA 1848 R. A WIELKA REWOLUCJA FRANCUSKA

Rewolucja europejska 1848 r. była wielkim etapem na drodze organicznych przeobrażeń ustrojowych, zapoczątkowanych wielką rewolucją francuską 1789 r. Dokonana w odmiennych warunkach ekonomicznych, przeprowadzona z udziałem nowej, już wyodrębnionej, skryształowanej klasy społecznej — proletariatu, była rewolucją 1848 r., choć równie jak tamta burżuazyjno-demokratyczna, rewolucją zarówno polityczną jak i społeczną.



Na placu Michała w Wiedniu 26 maja 1848 r.

Była ona wydarzeniem międzynarodowym, europejskim, które choć spadło nagle i za-



Walki uliczne w Paryżu 23 lutego 1848 r.

skoczyło w danym momencie nawet swych przywódców, stępców dojrzało w toku starannych długoletnich przygotowań; prowadziły je liczne zakonspirowane organizacje demokratyczne i to właśnie umożliwiło w lutym i marcu t. r. sprawę mobilizacji sił rewolucji na hasło dane z Paryża. Choć już w styczniu nastąpiły pierwsze objawy zaburzeń we Włoszech, hasło wzywające do rewolucji padło niewątpliwie w Paryżu, mieście, które miało za sobą najbogatsze doświadczenia rewolucyjne. Francja stała się ponownie ośrodkiem gigantycznego ruchu, który miał ogarnąć liczne narody. Rewolucja lutowa, była wyrazem i dowodem wielkich przeobrażeń, jakie zaszły w Europie w ciągu sześciu dziesiątków lat, dzielących ją od wielkiej rewolucji z końca XVIII w.

FRANCJA PRZED REWOLUCJĄ

W chwili szturmowania Bastylii była Francja jedynym krajem kontynentu, który miał już dość rozwinięty przemysł kapitalistyczny oraz temu, że posiadała licznější, bardziej uświadomiony i ściślej wyodrębniony proletariat. Klasa robotnicza nie odgrywała wspólnie w żadnym innym kraju tak bardzo samodzielnej roli jak we Francji. Wystąpiła ona w r. 1848 jako samodzielna siła polityczna, która nie tylko mogła się stać głównym czynnikiem rewolucji, ale potrafiła wysunąć śmiały postulat społecznej emancypacji czwartego stanu. Proletariat, choć wtedy po raz pierwszy sięgał po władzę, już niejednokrotnie występował na dziejowej arenie Francji. Partycypował on w różnych perypetiach wielkiej rewolucji, bił się odważnie na barykadach lipcowych, i on to walczył przyczynić się do wyzwolenia Francji od rządów burbońskich, opartych na klerze i arystokracji. Choć proletariat brał czynny i wydatny udział w tych wydarzeniach, nie wycisnął na nich swego klasowego piętna. Robotnicy walczyli mężnie i nawet często zwyciężali, lecz nie mając własnego programu, własnej ideologii, nie mogli należycie wyzyskać zwycięstwa i dlatego z ulic wracali do fabryk, do warsztatów.

Po rewolucji lipcowej władzę we Francji ujęła arystokracja finansowa, bankierzy, gieldziarze, częściowo wleci ziemianie. Żywioły te osiągnęły wówczas cel swych wysiłków, to do czego napróżno dążyły w r. 1789, uchwyciły mianowicie ster rządów Francji. Okres monarchii lipcowej — to złote czasy bogactw. Warstwy niezamożne usunięte zostały poza nawias życia publicznego. Francją rządził w tym okresie trzós wypchany złotem. Elementy społeczne, które część drogi politycznej w monarchii lipcowej przeszły wspólnie z owymi potentatami, chciały uczestniczyć w korzystaniu z plonów zwycięstwa, lecz doznały gorzkiego zawodu. Te elementy

zawiedzione — to burżuazja przemysłowa, która wraz z rozwojem przemysłu nabierała większego znaczenia, oraz drobniomieszczanstwo. Sfery rządzące w poczuciu siły, jaką daje złoto, lekcewały nastroje ludowe i odgrywały się z koncepcjami reformnymi, nie chciały dopuścić chociażby do uważanej za pilną konieczność reformy wyborczej.

REWOLUCJA LUTOWA WE FRANCJI

W tym stanie rzeczy wybuchła rewolucja lutowa. W przeciwieństwie do lipcowej była ona ruchem demokratycznym nawiązującym do wielkiej rewolucji. Część burżuazji dążyła do przywrócenia zaprzeczonych zdobyczy tamtej rewolucji. Lecz poza burżuazją, a nawet właściwie przeciw niej wystąpił proletariat paryski. Rozpoczęli oni rewolucję wraz z burżuazją, lecz drogi tych dwóch klas szybko się rozszły. Pod presją robotników skasowano monarchię i proklamowano republikę, proletariat bowiem odrzucił myśl, by król mógł nie być narzędziem w rękach arystokracji i burżuazji, dlatego też dążył on do wydarcia władzy bogatym i stworzenia rządu, który by odpowiadał interesom całego ludu. Gdy trzeba było rozstrzygnąć sprawę reformy ustroju, stworzył nowy rząd na miejscu absolutyzmu, wysunęły się różne sprzeczne rozwiązania tego problemu. Byli tacy, którzy chcieli zachować monarchię, lecz położyć kres jej nadużyciom, inni głosili, że król powinien być jedynie wykonawcą woli ludu i jego przedstawicieli, jeszcze inni woleli znieść monarchię i zastąpić ją przez republikę, w której władza wykonawcza spoczywałaby w rękach obieralnych urzędników. Wkrótce okazało się, że reforma ustroju państwowego nie jest sprawą najistotniejszą, że chodzi o inne, trudniejsze do rozwiązania problemy. Ważne było mianowicie zniesienie panujących dotąd przywilejów i wprowadzenie równouprawnienia obywatelskiego. Chodziło o to, by rewolucja oparła państwo na szerszej podstawie społecznej. Nie było wszak, że zgody co do tego, jak szeroka ma być ta podstawa. Jedni chcieli przynajmniej częściowo zachować przywileje szlachty starej, inni dążyli do zapewnienia przewagi burżuazji, przy czym brano pod uwagę cenzus tak wysoki jak w czasach Restauracji, albo niższy z okresu monarchii lipcowej, albo wreszcie bardzo niski na wzór tego, który przewidywała konstytucja 1791 r. Najdalej szli demokraci gotowi przyznać pełne prawa obywatelskie wszystkim mężczyznom dorosłym, na wzór konstytucji jakobińskiej 1793 r. Sprawa ta stanowiła przedmiot ostrego ścierania się przeciwnych zdań i poglądów.

Trzecim, również ważnym zagadnieniem były granice władzy państwowej, zakres działania państwa. Pod wpływem modnego wtedy liberalizmu zgadzano się, że prawa jednostki muszą być bezwzględnie zabezpieczone, a gwarancją tego zabezpieczenia widziano w zasadzie podział władz. Opinia ta zrodziła się jeszcze w czasach absolutyzmu, gdy chodziło o obronę obywatela przed samowolą różnych organów władzy królewskiej. Czy nie należało zastosować jednak innych kryteriów w ujmowaniu stosunku obywatela do państwa skoro rządy miały się

W NUMERZE:
między innymi:

S. Ignar — Przebudowa gospodarstwa wsi
J. A. Król — Rogatki literackie
J. M. Gisges — Wiersze
W. Faulkner — W zaświatach
Sprawy Wschodu: Egipt, Indie, Chiny, Japonia
M. Żmigrodzka — Na drogach opowieści ludowej
J. Falenciak — Rozpamiętywania nie-alfabety
W. Dunarowski — Czary w Odrze zatopione
Listy teatralne: Kielce, Poznań, Kraków, Katowice, Wrocław.

znaleźć pod wpływem całego społeczeństwa lub choćby znacznej jego części? Problem ten stał się przedmiotem różnorodnych wypowiedzi. Powstawały nowe stronnictwa polityczne, broniące interesów określonych grup społecznych, wysuwające własne programy i dążące do najwyższego oddziaływania na opinię publiczną. Poza ugrupowaniami politycznymi, które wspierały politykę dworu, istniały też w monarchii lipcowej stronnictwa opozycyjne. Jedno z nich wysuwało skromne postulaty reformatorskie i chciało jedynie powściągnąć absolutystyczne zapędy króla w interesie burżwazji, drugie, demokratyczne, stało się zdecydowanie na gruncie teorii Rousseau'a o suwerenności ludu i żądało parlamentu z wyborów powszechnych, który byłby wiernym odbiciem woli całego społeczeństwa; zasadniczo dążyli demokraci do republiki i suwerennej władzy parlamentu. Pod koniec rządów Ludwika Filipa wyrosła inna jeszcze partia, która głosiła, że trzosem narodu jest warstwa tworząca nowe wartości, warstwa produkcyjna, robotnicy przemysłowi, wobec których nieliczni stosunkowo bogacze są bez znaczenia. Dzięki powstaniu robotniczej organizacji mógł proletariat podczas rewolucji lutowej rzucić swą wolę na szalę wypadków.

NIEMCY PRZED REWOLUCJĄ

Podobnie, lecz nieco inaczej zarysowywała się sytuacja w Niemczech. Ustrój kapitalistyczny nie zakorzenił się tam równie głęboko, jak we Francji, przemysł rozwijał się od niedawna i w wolnym tempie, burżuazja była tam zatem mniej liczna, mniej bogata i mniej wpływała niż w monarchii lipcowej. Gospodarka niemiecka miała charakter przeważnie rolniczy, to też sytuacja szlachty była tam bez porównania pewniejsza i mocniejsza, niż współcześnie na zachód od Rennu. Dzięki takiemu układowi stosunków arystokracja niemiecka odgrywała w życiu politycznym i społecznym kraju znacznie szerszą rolę i miała większą niż na zachodzie świadomość swych przywilejów. Proletariat wielkomiński, który we Francji jako szermierz własnych interesów klasowych zdobył sobie pewien autorytet, tutaj był mniej liczny i mniej wyrobiony. Ruch robotniczy w Niemczech znajdował się po r. 1830 dopiero w początkach, lecz jego wodzowie bacznie obserwowali bieg wypadków we Francji i wyścigali trafne wnioski ze swych spostrzeżeń. Na tej zasadzie mogli stwierdzić, że interesy burżuazji nie są identyczne z interesami klasy robotniczej.

Poza tymi przeciwieństwami społecznymi mieli Niemcy do rozwiązania inny jeszcze problem, niemniej trudny, szczególnie dla stosunków miejscowych charakterystyczny. Oto, Niemcy nie były krajem jednolitym, scentralizowanym jak Francja, lecz przedstawiały się jako twór luźny, stanowiły związek złożony z trzech tuzinów państw niezależnych, częstokroć względem siebie nieprzyjaznych, a nawet wrogich. Stan ten uważano w Niemczech za czynnik politycznej niemocy, jakoteż gospodarczego niedorozwoju. Stąd wynikało dążenie do zjednoczenia narodowego, do stworzenia jednolitego państwa. Podział terytorialny, zatwierdzony ostatnio na Kongresie Wiedeńskim, odpowiadał jedynie interesom dynastji i szlachty. Postulat zjednoczenia uznawali wszyscy zwolennicy reform, zwłaszcza burżuazja, która rozumiała, jak wielkie szkody przynosi rozdrobnienie sprawie rozwoju gospodarstwa niemieckiego. Tym bardziej na gruncie tego programu stały wszystkie elementy radykalne: inteligencja, drobniomieszczanstwo, wreszcie robotnicy. Dlatego występowały wówczas w Niemczech dwa różne, czasem zlewające się nurty postępowe: liberalny i unifikacyjny. Radykalowie weszli w kontakt z opozycją postępową krajów przyległych: Francji, Polski, Włoch; żądali usunięcia od steru książy i szlachty. W miarę konsolidowania się elementów radykalnych, które najznaczniejszą siłę stanowiły w Niemczech południowych i zachodnich, przywódcy radykalni nabierali coraz więcej energii i wiary we własne siły, uznali wreszcie za możliwe opublikować program niemieckiej lewicy. Został on mianowicie podany do wiadomości powszechnej na wielkim zjeździe działaczy lewicowych południowo-niemieckich w Offenburgu we wrześniu 1847 r. Program ten obejmował następujące postulaty: wolność sumienia, zrzeszeń, zgromadzeń, powszechne i równe prawo głosowania, milicja z obieralnymi oficerami zamiast wojska stałego, obieralni urzędnicy zamiast dotychczasowej nieodpowiedzialnej

Stefan Ignar

Przebudowa gospodarcza wsi^{*)}



Stefan Ignar
Prezes Zarządu Głównego ZMW RP „Wici”

TEZA PIERWSZA:

Zmiana ustroju gospodarczego w Polsce, a szczególnie nacjonalizacja przemysłu i reforma rolna w połączeniu z planową gospodarką — wyznacza kierunek rozwoju wsi.

UZASADNIENIE:

Zmiana ustroju gospodarczego w Polsce, jako wynik zwycięstwa warstw pracujących nad kapitalistami w sprzyjających okolicznościach zwycięstwa nad faszysmem i pod bezpośrednim wpływem ustroju socjalistycznego w Związku Radzieckim, zamknęła marnotrawczy z punktu widzenia narodowego i pasywny z punktu widzenia społecznego system produkcji i rozdziału dochodu.

W poprzednim ustroju produkcja była regulowana nie potrzebami i różnicami narodu, lecz wymogami prywatnych interesów właścicieli zakładów produkcyjnych, występujących zespołowo, w postaci karteli i zmnów, a w znaczeniu socjologicznym jako klasa posiadająca. Prywatni właściciele w dużej mierze obokrajowcy, traktowali Polskę jako teren kolonialnej eksploatacji w zakresie surowców i siły roboczej. Biedna i przeludniona wieś była im potrzebna jako rezerwuwar siły roboczej. Kapitaliści nie inwestowali nowych kapitałów w używające się zakłady przemysłowe, a nawet same zakłady nierzadko niszczyli, celem ograniczenia produkcji dla obniżki płac i podwyżki cen. Równocześnie podkopali byt będącego na ich usługach państwa nie placąc podatków i korumpując administrację systemem łapówek. Propaganda antykomunistyczna przy wykorzystaniu uczuć religijnych i organizacji kościelnej, jak również fałszywe wychowanie idealistyczne w patriotycznym typie nacjonalistycznym służyły kapitalistom i obszarownikom do urabiania chłopów i robotników na bezwolne narzędzie. W ten sposób międzynarodowy kapitał stał się dysponentem wszystkich produkcyjnych sił polskich i decydował o losach narodu i państwa. W tych warunkach rozwój gospodarczy Polski był niemożliwy a wieś z roku na rok staczała się coraz bardziej do poziomu najędźniejszej wegetacji. Nacjonalizacja przemysłu oraz przejęcie przez państwo i spółdzielczość całkowitej dyspozycji w dziedzinie bankowej przecięto wszystkie kanały eksploatacyjne międzynarodowego kapitału. Cały przemysł stał się od razu do państwa. W historii istniejącej polski. Celem jego jest produkcja dla zaspokojenia potrzeb narodu. W związku z tym palącą potrzebą stała się rozbudowa i unowocześnienie techniczne w przemyśle. Praca inwestycyjna, jaka jest dokonywana w polskim przemyśle w postaci wkładu wysiłków robotników i pośrednio chłopów, służy dla zaspokojenia potrzeb jednego i drugiego. Energia wkładana w rozbudowę przemysłu, wróć do tych samych ludzi w postaci zwielokrotnionej i przyczyniła się do podniesienia stopy życiowej i poziomu kultury całego narodu.

Reforma rolna przeprowadzona według zapowiedzi Manifestu Lipcowego i dekretu wykonawczego z 6 września 1944 r., zakończyła definitywnie pańszczyzniano-kapitalistyczny układ stosunków na wsi i przesunęła walcząc od razu do układu całkowicie nowego, w którym zniknęła wysoka drabina podziału społeczno-ekonomicznego wsi. Potrzebne dla ustroju kapitalistycznego różniczkowanie wsi, realizowane wąskimi możliwościami indywidualnego dorobkiewiczostwa i dominacji niewielkiej liczby, bo zaledwie 10% chłopów — wraz z reformą rolną — upada. Reforma rolna przekreśliła nie tylko wielką własność, ale także system wasalstwa i klienteli wewnątrz warstwy chłopskiej. Fakt, że z reformy rolną skorzystało około 35% ogółu rodzin chłopskich w Polsce posiada niewątpliwie wagę i nie da się zagłuszyć tendencyjnym wyolbrzymianiem defektów i niewidocznych jakoby wyników reformy rolną. Jedyne słusznym z punktu widzenia ekonomicznego i społecznego jest stanowisko, które polega na dwóch składowych, zwi-

zanych z sobą częściach, a mianowicie: można i należy szukać niedociągnięć w obecnej strukturze rolną, ale po stwierdzeniu dziejowego znaczenia reformy zasadniczej, dokonanej przez władzę ludową i społeczeństwo robotniczo-chłopskie.

Reforma rolna przeprowadzona z rewolucyjną szybkością i zdecydowaniem, przekreśliła wszelkie przeszkody strukturalne w rozwoju rolnictwa i stworzyła warunki do nowej organizacji wsi. Mamy więc dopiero pole oczyszczone z chwastów a teraz to pole trzeba obsiać. Jest to zadanie tak samo trudne, jak poprzednie. Różnica polega na stosowaniu innych sposobów organizacji społeczno-ekonomicznej rolnictwa, aniżeli w wywalczeniu i przeprowadzeniu parcelacji. Trzeba stwierdzić, że reforma rolna, dokonana przy bardzo dużym wkładzie energii, a nawet i krwi ze strony robotników, przekreśliła społeczną barierę pomiędzy wsią i miastem. Stworzyło to możliwości planowego gospodarowania opartego na zasadniczej wspólnocie interesów chłopów i robotników.

Gospodarka planowa uznana powszechnie za konieczną w obecnym okresie rozwoju ekonomicznego, jest możliwa we właściwej formie tylko tam, gdzie została przekreślona nie inicjatywa prywatna, lecz prywatna dyspozycja w skali państwowej. Nacjonalizacja przemysłu i reforma rolna stanowią podwalny gospodarki planowej. O ile jednak gospodarka planowa w nacjonalizowanym przemyśle jest zagadnieniem stosunkowo prostym, to w naszym rolnictwie jest ona dość trudna ze względu na rozproszenie jednostek ekonomicznych, jakie stanowią chłopskie gospodarstwa. Oczywiście na pierwsze miejsce wysuwa się tutaj zagadnienie organizacji, polegającej nie tylko na ujęciu elementów ekonomicznych, ale przede wszystkim na scharmonizowaniu w współpracy ogromnych mas ludzkich, pracujących rodzinnie na małych gospodarstwach, rozrzuconych na olbrzymich przestrzeniach.

TEZA DRUGA

W Związku z potrzebą gospodarki planowej staje się nieaktualny system gospodarowania polegający na całkowitej i wyłącznej indywidualnej dyspozycji właściciela gospodarstwa w zakresie produkcji.

TEZA TRZECIA:

Rolnictwo znalazło się w konieczności scharmonizowania z gospodarką planową w państwie i wykonywania przewidzianych w planie zadań!

UZASADNIENIE:

W polskiej koncepcji ustrojowej, według której organizujemy społeczne gospodarstwo chłopów, nie został potraktowany indywidualny warsztat pracy jako element przestarzały, wsteczny, który w najlepszym wypadku można dzisiaj najwyżej tolerować jako zło konieczne ze względu na niepopularność idei kolchozów. Wręcz przeciwnie, nie tylko ludowcy ale i komuniści uważają chłopskie gospodarstwo za twórczy element nowego ustroju. Marksisci zrewidowali stanowisko swych poprzedników sprzed 40 lat. Został tam przełamany t. zw. „luxemburgizm” czyli pogląd, że chłopskie gospodarstwo jest elementem składowym systemu kapitalistycznego i wraz z nim musi upaść. Jeden z bardzo wybitnych ówczesnych polskich komunistów, Julian Marchlewski, opierając się na tej przesłance, głosił, że należy w rolnictwie utrzymać wielką własność, usuwając tylko prywatnego właściciela. Rozmaity przebieg przeobrażeń agrarnych w różnych krajach w ustroju kapitalistycznym świadczy, że nie zawsze chłopskie gospodarstwo było koniecznym elementem składowym ustroju kapitalistycznego. W stosunkach polskich pauperyzacja chłopów doprowadziła do zbliżenia ich pod względem ekonomicznym do klasy robotniczej. Przy strukturze społecznej Polski byłoby błędem uznać przynajmniej 80 proc. chłopów za element kapitalistyczny i pod względem gospodarczym i ze stanowiska społecznego. Rewolucja nie może dokonywać się w oderwaniu od mas. Duża część masy pracującej — to chłopci. Ich interesy i postulaty musiały być uwzględnione w polskiej rewolucji, jeśli istotnie miała to być ludowa rewolucja. Rewolucja związana jest nie tylko z podcięciem ekonomicznym, ale i ze świadomym ideologicznym ruchem mas, dla których i przez które się dokonuje.

Z poprzednich uwag wcale nie wynika, że wzorem gospodarstwa chłopskiego w ustroju demokracji ludowej będzie pozostawione wyłącznie inicjatywy i absolutnej dyspozycji właściciela gospodarstwa chłopskie z epoki kapitalistycznej. Ta dyspozycyjność w rezultacie była korzystna tylko dla gospodarstw największych, podczas, gdy 90 proc. chłopów faktycznie nie miało żadnego wpływu w wolnej grze ekonomicznej. W gospodarce planowej rolnictwo pozornie będzie skrepowane, ale te więzy — to powszechne współdziałanie i powszechny obowiązek coraz wyższej kultury rolną, a zatem i kultury ogólnej na wsi. Indywidualne gospodarstwo chłopskie w naszym ustroju będzie stawać zamówienia produkcji przemysłowej i odbierać zamówienia produkcyjne od państwa. Ta miedzy zamówień istotna dla gospodarki planowej, może być stosowana tylko sposobem masowych reprezentacji. Masową reprezentacją chłopów wobec państwa i wobec prze-

mysłu stanowi Związek Samopomocy Chłopskiej. Aby Samopomoc istotnie mogła jako reprezentant przekazywać i odbierać zamówienia musi opierać się na powszechnej i sprawnej organizacji. W ten sposób indywidualne gospodarstwo chłopskie stanie się węzłem w sieci organizacyjnej Związku Samopomocy Chłopskiej i będzie pełnił zupełnie inną funkcję niż w ustroju kapitalistycznym. Przy tym powszechna organizacja rolnictwa nie będzie w sobie nosiła jakiegokolwiek elementu politycznego, przymusu. Sami chłopcy chętnie wstępują w szeregi Samopomocy Chłopskiej, jak robotnicy do Związków Zawodowych, ponieważ jest to dla nich korzystne. Niedługo zapewne doczekamy się, że wszyscy chłopcy znajdą się w szeregach swojej organizacji zawodowej — gospodarczej, a wtedy zdolają w 100 proc. wykonywać plan państwowy jako zamówienie społeczno-ekonomiczne.

TEZA CZWARTA:

Droga do uzgodnienia współpracy z państwem w dziedzinie gospodarki planowej prowadzi przez nowoczesną organizację zawodowo-gospodarczą, jaką jest Związek Samopomocy Chłopskiej oraz przez integralną spółdzielczość rolniczą, realizowaną przez spółdzielnie Samopomocy Chłopskiej.

UZASADNIENIE:

Pierwszą część tezy uzasadniłem w poprzednim punkcie. Tu dodam kilka uwag. Organizację zawodowo-gospodarczą Z. S. Ch. stworzyła istotna potrzeba wynikająca z konieczności powszechnej zorganizowania chłopów dla koordynacji współpracy ich jako robotników z nowoczesnym państwem, które w przeciwieństwie do administracyjnego państwa okresu poprzedniego jest w naszych czasach przede wszystkim organizatorem i kierownikiem produkcji. W przeciwieństwie do państwa administracyjnego można by je nazwać państwem ekonomicznym. Otóż wśród chłopów od dawna nurtowała potrzeba stworzenia powszechnej organizacji zawodowo-gospodarczej. Czołowe kadry radykalnego ruchu chłopskiego przed wojną uważały kółka rolnicze za przeżyta formę organizacji rolnictwa. Była to bowiem organizacja niemal wyłącznie oświatowo-rolnicza, właściwa dla okresu budzenia się potrzeby postępu a więc w latach 1905—1925. Po roku 1930, kiedy kryzys prześwietlił niedomagania ustrojowe, ludzie którzy zdecydowali się na akcję zmierzającą do obalenia ustroju, wysunęli potrzebę powołania nowej organizacji rolniczej o charakterze uniwersalnym z podkreśleniem momentu zawodowego i ustrojowego. Dla takiego celu powstało wówczas pismo „Chłopskie Życie Gospodarcze”, które przeprowadziło kampanię na rzecz chłopskiej organizacji zawodowej przy licznych udziałach terenowych działaczy. Z. S. Ch. może się więc wykazać uzasadnieniem dość szerokiej już w poprzednim ustroju akcji chłopskich czynników społecznych, które wyraźnie określiły potrzebę powołania tej organizacji do życia. Z. S. Ch. jest pierwszą w historii zawodową organizacją chłopską, która sprawy chłopskie stawia w płaszczyźnie najważniejszych problemów narodowych.

Spółdzielczość Z. S. Ch. jest nowym etapem w rozwoju spółdzielczości. Tu już nie tylko wzory Rochdale'skie ale i Reiffenensowskie zostały prześcignięte. Tamta spółdzielczość, to w gruncie rzeczy złudna wiara w wyzwolenie od wyższej drogą dobrowolnych i dowolnych zabiegów upodlegzonych ekonomicznie jednostek. Spółdzielczość tamta głosiła zasadę apolityczności, obiecywała jakieś królestwo spółdzielcze na ziemi, które miało przynieść dlatego, że się o nie modlili apostołowie tejsze spółdzielczości. Jednak spółdzielczość solidarystyczna to tylko uzupełnienie niedoborów ustroju kapitalistycznego. Poza tym ograniczała się ona do powierzchownych akcji gospodarczych, szczególnie w dziedzinie kredytowej i spożywczo-wymiennej. Równocześnie spółdzielczość tamta na skutek swej oportunistycznej postawy politycznej służyła różnym formom ustrojowym, a mimo tej służby żadne państwo nie traktowało spółdzielczości jako istotnego elementu strukturalno-ekonomicznego. Spółdzielczość współczesna sięga głębiej. Staje się ona integralnym elementem życia gospodarczego wsi. Wnika do procesu produkcji, jest głównym czynnikiem ekonomicznym i organizacyjnym, po drugie występuje wobec państwa, jako jedyny przedstawiciel wsi w dziedzinie gospodarczej. Dlatego też można Spółdzielczość Z. S. Ch. nazwać spółdzielczością integralną, szczególnie po uwzględnieniu jej powszechności. Spółdzielczość Z. S. Ch. winna stać się i już się staje istotnym narzędziem gospodarki planowej, wiać wyśiłki pojedynczych gospodarstw w państwowym kierownictwie gospodarczym.

TEZA PIĄTA:

Spółdzielczość rolnicza i organizacja zawodowo-gospodarcza winny mieć oparcie polityczne w SL-u i innych partiach bloku, a by sprawy gospodarcze wsi były dostatecznie reprezentowane wobec państwa.

UZASADNIENIE:

Dzisiejsza struktura naszego ustroju wyznacza dużą rolę organizacjom politycznym.

Współczesne organizacje polityczne różnią się od partii politycznych systemu liberalnego tym, że najistotniejszym ich zadaniem nie jest jak poprzednio utrzymywanie płynnej równowagi wpływów poszczególnych warstw na administrację państwową, lecz ideologicznie zgodna praca w dziedzinie budownictwa i gospodarki. Tamte partie walczyły o to, aby każda warstwa dawała państwu jak najmniej, spychając to na warstwy inne. Była to walka o przywileje nierobstwa, właściwa ustrojowi, w którym dziedzina gospodarki pozostawiona była zrzeszeniom kapitalistycznym. Rola partii współczesnej jest wręcz odwrotna. Chodzi jej o to, aby zmobilizować całe reprezentowane przez siebie środowisko społeczne do wydajnej produkcji w ramach planu postawionego przez sejm. W naszym ustroju bowiem wzrost produkcji prowadzi bezpośrednio do podniesienia stopy życiowej i kultury narodu. Sejm współczesny, którego najistotniejszą funkcją jest przepracowanie i ustalenie zasad planowego gospodarowania, musi być powiązany poprzez partie z organizacjami gospodarczymi, aby znalazł istotne problemy i potrzeby budownictwa i produkcji i żeby mógł określić jak najkorzystniejsze pod względem społeczno-gospodarczym formy prawne. Oparcie polityczne o organizacje polityczne zapewni Z. S. Ch. możliwość wykrzystania wszystkich zdolnych ludzi twórczych w dziedzinie gospodarczej, czego by nie mógł dokonać prowadząc własną politykę społeczno-państwową i zastępując partię polityczną. Kółka rolnicze, które nie miały ideologicznie z organizacjami politycznymi, stały się narzędziem różnych partii i terenem rozgrywek politycznych. W ustroju demokracji ludowej wszystkie organizacje społeczne muszą być powiązane ideologicznie z organizacjami politycznymi, ponieważ stanowią podbudowę ustroju.

TEZA SZÓSTA:

Organizacje zawodowe i gospodarcze wsi, jak Związek Samopomocy Chłopskiej i spółdzielczość rolnicza winny mieć bazę społeczno-ideową i teren rekrutacji dostatecznie przygotowanych młodych sił ludzkich w organizacjach młodzieżowych, a więc w ZMW RP „Wici” i innych ideologicznych organizacjach młodzieży oraz PRW.

UZASADNIENIE:

Aby Z. S. Ch. nie starzał się i nie degenerował, musi on korzystać z energii młodzieży nie tylko pod względem fizycznym, zdobywając zdrowych i zdolnych funkcjonariuszy, ale musi on czerpać stamtąd siły społecznie twórcze, bezinteresownie angażując się do zadań gospodarczych. Aby ułatwić rozwój takich sił wśród młodzieży, Z. S. Ch. musi na tym odcinku prowadzić gospodarkę inwestycyjną, to znaczy popierać i stwarzać możliwości rozwoju organizacji młodzieżowych, jako środowiska kształtującego pionierską energię dla produkcji i budownictwa.

TEZA SIÓDMA:

Istotnym problemem jest przebudowa społeczno-gospodarcza wsi, która będzie polegać na uspołecznieniu narzędzi produkcji, co jest równoważne z możliwością unowocześnienia produkcji rolną. Nowe środki produkcji w postaci narzędzi, maszyn i instalacji są możliwe do zastosowania tylko sposobem społecznym, ponieważ ich istota techniczna tego wymaga (elektryfikacja, traktory, większe i wydajniejsze maszyny).

UZASADNIENIE:

Poziom techniki i kultury rolną w Polsce jest dziedzictwem kolonialnego traktowania wsi i oddziaływania kapitalistycznego na zróżnicowanie zaopatrzenia technicznego w zależności od wielkości gospodarstw. Powodowało to pauperyzację ogromnej większości chłopów i z kolei działało hamująco na wprowadzenie ulepszeń technicznych nawet w gospodarstwach większych wobec niesłychanie taniej ludzkiej siły roboczej. Podniesienie poziomu techniki i kultury rolną może się dokonać nie na drodze współzawodnictwa indywidualnego i eliminacji najmniejszych ekonomicznie gospodarstw chłopskich, lecz na drodze powszechnego współdziałania. Każdorazowo w historii technika wyznacza formę ustroju gospodarczego. Jeśli wymagania techniczne nie zostaną uwzględnione na gruncie ustrojowym na skutek działania abstrakcyjnych ideologii, ukształtowanych w okresach poprzednich, występują na gruncie gospodarczym zacołanie i niedza. Dziś stało się powszechnie zrozumiałe, że poziom i formy naszej techniki mogą być wprowadzone do produkcji jedynie systemem społecznym. Jeśli zaś niektóre środki techniczne mogą być nawet przez zamożniejszych prywatnie nabyte, to stają się one narzędziem wyzysku ze strony właściciela, który z rolnika zamienia się w przedsiębiorcę maszynowego, niszczyć możliwości rozwoju gospodarczego swych sąsiadów — klientów. Trzeba stwierdzić, że skłonności do takiej instalacji urządzeń technicznych nie brakuje.

*) Fragment referatu wygłoszonego na konferencji ideologicznej działaczy Zw. W. „Wici” w Dębowej Górze dn. 27/II 48 r.

mita część młodzieży drobnomieszczańskiej i robotniczej przesiaduje godzinami w druzgordnych kawiarniach-dancingach, chodzi na mecze i do kina a omija literaturę. Nie ma prostej drogi od posiadanego wolnego czasu i budżetu do literatury. I nie ma prostej drogi do kultury. Na uniwersytetach zobaczcie, że młodzież drobnomieszczańska i chłopsko-robotnicza na humanistyce nie czyta pism literackich, „Myśli Współczesnej”, że na prawie studenci czwartego roku nie wiedzą, że istnieje „Państwo i prawo”. Ot, jak działają rygory rogatki kulturalnych. Wciąż jeszcze idzie tu o dawny awans społeczny. I głupio i przeciw tym jakże zajadłym ambicjom. Bo dla humanisty to rozszerzone pole widzenia, ta infiltracja współczesnej problematyki literackiej to dopiero warunek, na skok z przyszłowiego belfra co najmniej na figurę w mieście prowincjonalnym, bez której rady, udziału, kierownictwa nie się w sferze życia kulturalnego stać nie może. To dopiero warunek skoku na publicystę, krytyka, naukowca. Ci łapczywi prawnicy chcą się dorwać urzędów, a osły nie rozumieją, że ich ciasne kucie w pocie czoła nie da im szans wyżej nad pozycje diurnisty.

4. POLITYKA I LITERATURA

Droga do nowej literatury wymaga analogicznego etapu jaki wypełnił w swoim czasie okres między Cervantesem i Rabelais'em a Balzakiem. Wyklarowana powieść mieszczańska rozkwitła po dwóch wiekach upartego opanowywania przez mieszczaństwo produkcji, handlu, wejścia w tradycję kulturalną Europy i włączenia własnej samodzielnej twórczości naukowo-artystycznej. Wtedy rewolucja polityczna uwieczniła panującą ekonomicznie i cywilizacyjnie klasę. Teraz rewolucja polityczna otwiera rogatki przed zapóźnionymi cywilizacyjnie i kulturowo masami ludowymi. Dlatego nie znajdziecie w tej chwili innego mistrza do tworzenia nowej kultury poza politykiem. Innego wskaźnika poza politycznym dorobkiem rewolucyjnego ruchu robotniczego i chłopskiego. Nie znaczy to, żeby to było mało. Znaczą tylko, że tak się rzeczy mają.

Powiedzmy, że z pierwszych naszych roczników uniwersyteckich nie miała część młodzieży wyjdzie na niejako określoną inteligencję, zmagającą tradycjami getta inteligentkiego i drobnomieszczaństwa. Czy tu będą rozstrzygać się losy Polski? Oczywiście — nie tu. Będziemy oglądać klasę robotniczą krzepnącą w nowej roli, w prawach praktyką lat utwierdzanych. Rozwój przemysłu będzie ją zwiększał, potęgował jej znaczenie i możliwości. Zaczyna się nowy etap powiązań warstwy chłopskiej z robotniczą. Po pierwsze przelew ludnościowy wsi w przemysł. Po drugie jej wychowanie partyjne a to znaczy włączanie się nie tylko w wyższą technicznie i uspołecznioną produkcję, ale z tych pozycji decydowanie o organizacji nadbudowy kulturalnej narodu. Po trzecie zmieniać się będzie wsi w technice i organizacji produkcji. Wyścig pracy dla wymiany dóbr między rolnictwem a przemysłem nabierać będzie coraz więcej cech nie tylko technicznej planowości, ale i uspołecznionej zależności.

Znacie sylwetę kapitalisty. Podstawa ustroju — prywatna własność produkcyjna jemu dawała pewność siebie, jemu otwierała warunki na indywidualizm, jego wychowywała w ostrożności i nieufności do innych ludzi, do społecznego otoczenia, jego skłaniała do zachowania postawy zachowawczej w organizacji społecznej i kulturze.

W tym samym układzie masy robotnicze, rujnowane drobnomieszczaństwo, pauperyzowane i proletaryzowane chłopstwo, tzn. masy narodu, żyły utratą pewności losu i pewności siebie, ale z tego powodu i one chorowały na kompleks nieufności i to najbardziej w stosunku do samych struktur prawno-społecznych, których zmiany zapowiadały zawsze tylko pogorszenie losu. One nie mając wylotu w żadnym punkcie ze swych rogatki kulturalnych, nawet szamocząc się w obroży wyzysku ekonomicznego i społecznego poniżenia wykazywały również skłonności do zachowawczych tradycji społeczno-kulturalnych.

Pierwszy, podstawowy wylot z rogatki dał im ruch polityczny, ruch rewolucyjny. I na przedłużeniach tego ruchu i jego struktury będzie rosła nowa pewność siebie robotnika i chłopca. Poczucie stabilności życia, zawisłej nie od własnej posiadłości produkcyjnej, a od narodowego jej potencjału, w rękach i pod kontrolą mas pracujących. Perspektywy rolnictwa, przyszłość kulturalna rodziny chłopskiej również wskazują, że tu punkt ciężkości przesunie się na wyższe piętro uspołecznionej gospodarki, bez której tylko sama, prywatna, pozostawiona sobie parcela nie osiągnęłaby więcej ponad to, co dotąd potrafiła. W tych to procesach masowych wytwarzać będzie się nowe doświadczenie społeczne inaczej pozwalające dokonać ze spadku kultury przeszłości wyboru, rejeestracji i oceny. Dlatego wcześniej i silniej będzie tu nauczycielem rozwój przemysłu, uspołecznienie handlu, związki branżowe i spółdzielczość produkcyjna na wsi, krzepnięcie instytucjonalne partii, powszechna oświata szkolna, jej rozzymająca się harmonia zawodowych specjalności, wcześniej dosłownie nauczyciel, wcześniej podręcznik zawodowy i podręcznik humanistyczny pisany przez polityka-oświatowca, wcześniej organizacje społeczne i polityczne, wcześniej praca zawodowa ujęta w rygory nowej funkcji polityczno-społecznej, wcześniej prasa i kino, wcześniej stara literatura włączona szkolnie w świadomość ucznia komentarem ustrojowym niż współczesna, a wcale jeszcze nie nowa literatura.

A co znacznie być czytane przez te nowe

awansujące kręgi społeczne? Wat powiada, że największy wpływ społeczny wywiera literatura bynajmniej nie najlepsza, ale właśnie drugo-gatunkowa. To jest słuszna uwaga, ale nie zupełna. Tak się dzieje w warunkach słabego, ułamkowego udziału środowiska w obcowaniu z tradycją kulturalną. Szkolnictwo, świetlice, organizacje, życie zawodowe i polityczne mają zasypać tę przepaść dzielącą masy ludowe od pełnego spadku kultury przeszłości. Ale są jeszcze inne szanse szybkiego zahaczenia się mas ludowych o „dobrą” wysoko-gatunkową literaturę. Wat dowodził, że Wokulski nie wytrzymuje konkurencji z ordynatem Michorowskim. „Granica” Nałkowskiej z „Kariery Nikodema Dyzmy”. To już inny problem, właśnie socjologiczny. Kott informuje, że Wokulski dorobił się majątku wynoszącego jedną czwartą wartości rocznej produkcji węgla, albo 1/75 całej wartości produkcji przemysłu włókienniczego. Na to można odpowiedzieć jednym słowem: — bujda! Te

szczyty osiągnęli obcokrajowcy, polski stan posiadania pozostał grubo w tyle.

To Prus ozdobił Wokulskiego takim bogactwem i dlatego nie możemy zrozumieć dlaczego arystokracja i p. Izabela go nie chcą. Ale ten sam Kott udowodnił, iż pozytywizm dochował się jako klasy tylko drobnomieszczaństwa polskiego. Prus dlatego na próżno ludzi — drobnomieszczańskiego czytelnika, z następnymi dziesięcioleci, kiedy on dobrze poczuł postępujący proces rujnacji jego klasy, na próżno ludzi awansem społecznym na kapitalistę. Przez pracę, obroty spekulacji? — Czytelnik nie widział w rzeczywistości takiej drogi i dlatego książkę odkładał, a brał Mniszkównę, bo bity i tracący grunt pod nogami drobnomieszczech tu znajdował literaturę czystej kompensacji: ideę cudu, skok w marzenie, czyli odskok od rzeczywistości. Gdy Wokulski zaczął myśleć o rzeczywistości źle skalkulowanej.

Podobnie z „Granica”. Nie to wysunęłoby ją z rąk ludziom z rogatki robotniczych czy

chłopskich, że książka o inteligencji, ale że o sprawach zbyt wewnętrznych inteligencji, bez interesu dla nich. A „Kariery Nikodema Dyzmy” i po tamtej wojnie i po tej mogła elektryzować. Tu było coś ze sztuki życia, z wzoru do awansu.

Dlatego pisarzem naszym można radzić i zalecać, aby przyjrzyli się tym dziedzinom, gdzie awans społeczny i kulturalny mas ludowych zachodzi powszechnie, aby za bohaterów obrali bohaterów typowego, nowego awansu społecznego, nie wyjątkowego. Pozbędą się wówczas próżni psychologicznej, rozleci się im „mały realizm”.

Czy proces ten jest łatwy i szybki? Myślę, że ani jedno, ani drugie. Dobre czasy powieści to stan próżnujących gór społecznych, to dno upośledzenia społecznego wsi, drobnomieszczaństwa i robotników z przymusowym bezrobociem i niedobrym pragnieniem kompensacji, którą dawała wódka i dawała książka z życia „wyższych sfer” i „tajemniczych ładów”.

Jan Aleksander Król

Jan Maria Gisges

W I E R S Z E



W MIASTECZKU WYSTAWA OBRAZÓW

Na ścianę zburzonego domu pochylił się wiatr
zmieniając miłeżenie na szelest afiszem —
musnął oczy przechodnia ze wsi,
sukni czarnej pierwszego dziesięciolecia
dodał linii nasyconego pragnienia,
głowy dotknąłszy znużonego młodzieńca
opadł jak liść, który zgasł w cieniu.

Stałem opodał, by uczyć się mowy tłumy,
która przyjmowała sensację miasteczka.
Blask słońca afisz wystawy rumienił,
z ruiny domu tworząc korony
zachodzącego upadku ludzkości.
Wyrastał gwar
ponad dachy domostw starych,
na skrzydłach krzącących gołębi
jak w żrenicach blask
unosił się promień słońca,
którego tyle, co na lebkę szpilki
wpiętej we włosy uczeniocy.

Tak przypominam ten dzień, bo był jak kołyska,
z której prawda urosła do legendy bliskiej
sercu memu. Ten dzień był poprostu dziewczyną,
co z licealnej klasy wyszła przed twarz gminu.

Od ścian padają spojrzenia obrazów,
by pokrewieństwem barw odbić w żrenicach
dzieci z powszechnej szkoły.
To światło jak muzyka w wysokich tonacjach
grało,
aby do warg szeptem przylec szczerline
jak kolorowa bibułka.

W kącie mały syn maszynisty
na pejzażach grał jak na harmonijce,
oczekując na pociąg, który odjedzie
do piękna widzianego oczami artysty.

BUTY I KRZYŻ

Dotykam cię po raz ostatni
wyrostku między i ulicy;
tobie to w dymie walczącej stolicy
przed oczy stanął żywioł — trud bratni?
W twoim marzeniu nie było legendy
wyrosłej ze słów niepracującej matki —
schodziłeś sam w tłum jak do przepaści,
która dawała lzy i kędy
sen był pusty, a chłód obnażał — —

Gazeciarz. Tak przypuszczał każdy.
To było właśnie trzy lata temu,
kiedy do kompanii dołączył

mały chłopak o brzydkiej twarzy...
„wszedł do oddziału...” — tak mówi kronikarz.
Wszedł chłopiec Warszawy,
źle mówię — ruin i popiołów,
w smutek ludzi, co przenikał
odnowienie, jak pył rdzawy
z miazdżonych cokołów
przeciska się w oczy i usta.
W rozżarzonej przestrzeni
wił lotne wieńce beztroskiego wiatru,
płatał radość i uśmiech, gdy w ulicy puste
strzały zaskrzeczały ochryplym przypływem.
Na dnie spoczywała kpina i odwaga.

Chłopak nie marzył,
a poszedł wypełnić noc sercem gorejącym,
gdy bracia z kompanii ziemię brali w oczy.
Kapral Halczy złowił trudnym wzrokiem
sylwetkę małą swego gazeciarza —
od drobnej piersi zamachem szerokim
rzut poszedł w zeru — wybuch obnażył
wagony przy gdańskim dworcu. Zmilkło
niemieckie gniazdo cekaemu.
Na przedpolu wybuchy otwierały wysoko
chciwe usta i powracały każdemu
ciężkimi grudami ziemi.
Tędy szedł ciągle ów mały powstaniec,
szedł przed siebie, rzucając granaty,
szedł niewidoczny jak myśl, jak kara,
szedł w myślach żołnierzy krokami małymi,
szedł i nie wracał — bo powrotu nie miał!

Widziano go z rana —
umierał w przedpolu —
w rękach trzymał wypięszone dziecinne marzenia —
buty! Niemieckie długie buty!
O nich zawsze w gawędach braciom opowiadał
jak zgłodniały o chlebie...
Gdy inni za zasługi chcieli mieć wstążeczki —
Virtuti, Krzyż Walecznych lub śmierć bezbolesną,
on piękność swą widział w takich długich butach — — —

Nad miastem wschodzi cześć jego gotyk
— nieznany żołnierz —
I słowo nie moje wyraziło ciebie —
jeno drżący mój dotyk.

Sierpień 1947 r.

ANALFABECI

Zaczynam wiersz od tła, od przyrody
tak, jak pieśń ludowa, pieśń gminu —
by potem rzec o przyjęciu urody
i myślach dziewczęcych podobnych malinom —

Jesień w powiecie poucza o starości
każdego drzewa, każdej rośliny,
gdy żółte liście spływają
pod stopy ugniatające rozmiękną glinę
na miedzach i drożynach.
Zapach jedyny koczował
koliskiem mgły w dolinach,
który z wiatru śliska melodia
na gałązkach wierzb wyznaczał
kres, jak ręka milicjanta u rozstajnych dróg.

Zanotuj! Takiej jesieni
czterdziestego siódmego roku
przez wieś do szkoły
szli analfabeci.

Dopiero przeniosła swój wdział
jak zwykłą miskę jada,
jak gaworzenie dzieci
— do świetlicy w Ludowym Domu —
z obory po wieczornym udoju
za nią wsunął się zapach podściółki
i śliska wiatru melodia.
Zajrzała do wierszy,
by od nich odejść do poezji życia.
O! Pod niebem obojętnym w kolorze
jej matka utrudzoną dłonią
na tablicy pisze już
A duże.
Żrenice jak włosy ku niepisany wierszom się kłonią.
Stopnićkie, październik 47 r.

William Faulkner

W Z A Ś W I A T A C H

(fragment opowiadania)



William Faulkner

SĘDZIA obejrzał się i spostrzegł młodego człowieka w przedpołudniowym ubraniu, obserwowającego wejście z wyrazem uważnym i cierpliwym.

— Pan oczekuje kogoś — zapytał sędziego. Ten obejrzał się. — Tak. Czy pan nie zauważył... Ale pan jej nie zna.

— Kogo?

— Mojej żony. To znaczy, ona nie jest jeszcze moją żoną, ale nasz ślub miał się odbyć w południe.

— Widocznie coś się stało?

— Chyba — młody człowiek spojrzął nań niespokojnie.

— Spóźniłem się. Dlatego jechałem tak szybko. Jakiś małeć biegł drogą. Prowadził auto pełnym gazem i nie mogłem zahamować. Widocznie uległem katastrofie.

— Ale pan nie przejechał dziecka?

— Nie. — Młody człowiek spojrzął na sędziego. — Pan jej nie zna?

— A pan czeka tutaj na... Sędzia przyjrzał się mu uważnie. Miał twarde i przenikliwy wzrok. — Co za bzdura! — powiedział nagle.

— Co? Co pan mówi? zapytał tamten.

Sędzia odwrócił głowę. Skupienie i zdziwienie zniknęło z jego twarzy. Zamyślił się. Odnosiło się przy tym wrażenie, że obserwował postacie uchodzących. Rzeczywiście przyglądał się im milcząc przez chwilę, ale zaraz potem zwrócił się do młodego człowieka. Ten nie przestawał na niego patrzeć.

— Pan chyba także szuka swojej żony? zapytał. Spodziewam się, że pan ją znajdzie... — mówił ze spokojną rezygnacją. — Wyobrażam sobie, jak musi być to ciężkie w pańskim wieku: czekać na kogoś z kim zdążyło się już zestarzeć. Mój los wydaje się znośniejszym od pańskiego. Gdyby to jeszcze wydarzyło się jutro, rozumie pan... wtedy dzień nie byłby ważny. Ale wówczas chyba nie uległbym katastrofie, ratując tego malca. To tylko ja sobie wyobrażam, że mój los jest straszny. To wręcz niemożliwe, aby był on takim, jakim go sobie wyobrażam. Tak być nie może. Z pewnością i pan odnajdzie swoją żonę.

Usta sędziego drgnęły. — Ja, przybyłem tutaj, aby uciec przed kimś a nie aby kogoś znaleźć. — Przyjrzał się współrozmówcy. Jego twarz była nadal wykrzywiona grymasem, który najprawdopodobniej oznaczał uśmiech.

— Gdybym jednak szukał kogoś, to tym kimś byłby z pewnością mój syn.

— Ach, syn! Rozumiem.

— Tak. On byłby teraz w pańskim wieku. Miał dziesięć lat, kiedy umarł.

— No to niech go pan szuka.

Sędzia roześmiał się. Młody człowiek przyjrzał mu się spokojnie, z zaciekawieniem.

— Nie wydaje się, żeby pan w to wierzył.

Sędzia śmiał się głośno. Potem wyjął pudełko tytoniu, skrzył cienki papierosa. Gdy podniósł głowę, młody człowiek obserwował wejście.

Sędzia przestał się śmiać.

— Czy ma pan zapalnik? powiedział. Zapytany obejrzał się. Sędzia pokazał mu papierosa. Tamten pogrzebał w kieszeniach.

— Nie — znów przyjrzał się sędziemu. Niech pan ich poszuka tutaj.

— Dziękuję — odpowiedział sędzia. Skorystam później z pańskich rad.

Odszedł, zatrzymał się, obejrzał się za siebie. Młody człowiek nadal czekał przy wejściu. Sędzia przystanął. Wydawało się, że nie może się poruszyć. W tej właśnie chwili Mothershed obrócił się i zauważył go.

— Aa, powiedział.

— Tak — odezwał się sędzia — to ja. — I nagle troska pojawiła się na jego twarzy. — Ja myślałem, że pan nie żyje... — Potem tonem ironicznym powiedział: — Ach, rzeczywiście...

Mothershed patrzył na sędziego. Mothershed był niskim człowiekiem w zaplamionym ubraniu, ze źle zawiązanym krawatem. Miał blade prawie uśpione spojrzenie.

— A więc kazali panu tutaj przyjść?

— To zależy od tego co pan rozumie przez „tu“ i przez „nich“.

Mothershed zatoczył ręką koło, „to wszystko“.

— A, odpowiedział sędzia — jeżeli jestem tam, gdzie być przypuszczam, to nie wiem, czy tu jeszcze istnieję, czy też już nie. Ale pan nie jest z tego świata.

Mothershed gwałtownie zaklął.

— Tak — ciągnął sędzia — nigdy nie przypuszczaliśmy siedząc po południu w moim biurze i rozprawiając na temat Woltera czy Ingersolla, że przybędziemy tutaj, pewnego dnia. Pan, ateusz, którego widok dzwonnicy kościelnej wprowadzał w szal i ja, który nigdy nie byłem zdolny przyjąć pańskiej teorii najmniejszego wysiłku, pańskiej mlutkiej teorii unicestwienia.

— Najmniejszego wysiłku — zawołał Mothershed i zaczął kłać z nieprawdopodobną wściekłością. Sędzia uśmiechnął się chyba, ścisnął znowu papierosa.

— Pan może ma zapalnik?

— Słucham? — zapytał Mothershed i patrzył na sędziego z otwartymi ustami. I zaraz potem zaczął grzebać w swoim ubraniu. Wtedy to właśnie nieostrożnym ruchem odsłonił kolbę dużego rewolweru, który nosił za pasem.

— Nie — powiedział — nie mam.

— Szkoda — mruknął sędzia i skierował ironiczne spojrzenie na koniec swego papierosa. — Ale pan nie opowiedział mi jeszcze, co pan tutaj robi. Słyszałem, że pan...

Mothershed znów zaczął kłać. Był teraz wyraźnie wściekły.

— To nie prawda, ja popełniłem samobójstwo, — popatrzył nerwowo na sędziego — przypominam sobie, że wziąłem rewolwer, przypominam sobie mały zimny otwór, który przytknąłem do ucha, przypominam

sobie, że pociągnąłem za cyngiel. Myślałem, że w ten sposób ucieknę kłechom, bo według nauki kościoła... — obrzucił sędziego obrażonym spojrzeniem. — Ale ja wiem dlaczego pan tu przyszedł. Pan tu przyszedł w poszukiwaniu tego chłopca.

Sędzia spuścił oczy, zacisnął wargi.

— Nie — odpowiedział ze spokojem.

W poszukiwaniu tego chłopca — wymamrotał Mothershed. Agnostycyzm. Pan nie chce powiedzieć ani tak, ani nie, zanim się pan nie przekonasz o której stronie więcej wiatr. Zawsze jest pan gotów sprzedać się więcej ofiarującemu.

— Nie, powtórzył spokojnie sędzia.

Mothershed śledził go z uwagą.

— Zresztą pański syn ma się tutaj dobrze. Sędzia raz jeszcze skrzył papierosa.

— Pan z pewnością zauważył tutaj i innych znajomych. Nawet tych, których zna pan tylko z nazwiska.

Aa, powiedział Mothershed — rozumem teraz. Sędzia robił wrażenie zajętego tylko papierosem. — Może pan się zechce tu rozjeżdżać proszę bardzo, niech pan idzie. Wydaje mi się, że pan wyciągnie z tego więcej korzyści, niżeli wyciągnąłem ja. Tym bardziej, że jak sądzę — panu mniej zależy na wiedzy, niż na zdobyciu kilku nowych motywów niepewności. A tych dostarczy każdy z nas w dostatecznej ilości.

— To znaczy, że pan... — Mothershed zaczął ponownie kłać.

— Naturalnie Ingersoll Paine. Wszyscy ci faceci, przy lekturze których straciłem tyle czasu, zamiast siedzieć pod drzewem i grzać się w słońcu.

— Tak — powiedział sędzia — Ingersoll, czyżby?

— Oczywiście. Właśnie siedzi na ławce. W parku. Tam niżej. Na tej samej ławeczce znalazłby pan i tego, który pisał książki z cyklu „Żywyte wzorowych panien”. Jeśli go tam nie ma, to chyba tylko przez przypadek.

Sędzia usiadł pochylony do przodu, z łokciami na kolanach z niezapalonym papierosem między palcami.

— A więc pan także zdecydował się na pobyt tutaj?

Człowiek, którego Mothershed nazywał Ingersollem, obejrzał się. — Zdecydowałem się.

Sędzia nie podnosił oczu. — I pan się z tym zgadza, pan się temu poddaje? — Robił wrażenie pochłoniętego papierosem. — Gdybym mógł tylko Go zobaczyć, z Nim porozma-

wiać... — Obracał powoli papierosa między palcami. — Być może nadal go poszukuję. Być może szukam go nawet wówczas, kiedy czytam wasze książki: i te Woltera i te Monteskiusza. — Papieros powoli się obracał. — Miałem zaufanie do was, do waszej szczerości. Mówiłem sobie: jeśli człowiek może znaleźć prawdę — ci będą w liczbie tych, którzy ją znajdują. Kiedyś, gdy byłem pod działaniem cierpienia, które zawsze sprawia świeża rana, powodującego to, że nawet człowiek inteligentny chwycił się „wzrostki”, przyszedł mi do głowy absurdalny pomysł. Pan pierwszy z niego będzie drwił, jak ja z siebie drwiłem później. Myślałem, że jest coś poza światem. Rodzaj przedstonka przed wejściem w nicość, gdzie ludzie małoznaczeni mogą rozmawiać twarzą w twarz z ludźmi takimi, jak pan, od których mogą usłyszeć: „jest nadzieja” albo „nie ma niczego”. Mówiłem sobie, że w tym wypadku nie Jego bym szukał, ale Ingersolla, Paine’a czy Woltera, — obejrzał papierosa.

— Niech pan wypowie teraz swoje zdanie. Niech pan powie jedno albo drugie. Uwierz panu.

Zapytany przez chwilę przyglądał się sędziemu.

— Dlaczego ma mi pan wierzyć — powiedział.

Bibulka otaczająca papierosa starła się. Sędzia znowu ostrożnie owinął tyton.

— Widzi pan, miałem syna. To był ostatni naszego nazwiska. Ostatni z naszej rodziny. Po śmierci mojej żony żyliśmy sami, dwoje ludzi w całym domu. To był czcigodny dom. Pan to rozumie. Chciałem, żeby dziecko było wychowane po męsku i żeby było godne nazwiska. Miał on kucyka, na którym jeździł przez cały czas. Mam teraz fotografie ich dwojga, która służy mi do zakładania książek. Często oglądając zdjęcie, wiedząc dobrze, że nie przejadą pod oknami mojej biblioteki mówiłem sobie „jakie to nadzieje zawiodły”. Kiedyś zatelefonowano do mnie do biura. Znalaziono mego syna, ciągniętego przez kucyka, noga w strzemienu. Nie dowiedziałem się nigdy: czy to koń go kopnął, czy też chłopiec rozbil sobie głowę spadając. — Polował ostrożnie papierosa na ławce koło siebie i otworzył teczkę. Wyjął książkę. „Słownik filozoficzny Woltera”, — powiedział: — Noszę zawsze tę książkę ze sobą. Czytam dużo. Moje życie jest zupełnie samotne, no bo jestem ostatni z rodziny. A może i z tej racji, że jestem urzędnikiem republikańskim w mieście demokratycznym. Jestem sędzią federalnym w Missisipi. Ojciec mojej żony był także republikańcem. Mnie osobiście wydaje się — dorzucił żywo, — że zasady republikańskie są najlepszymi dla naszego kraju. Pan może w to nie wierzy, ale od 15 lat moim jedynym towarzyszem intelektualnym jest fanatyczny ateusz. Prawie analfabeta, który gardzi logiką, wiedzą, i który budził we mnie wstręt. Myślałem nieraz, siedząc po południu w swoim gabinecie, że jeśli zwracając mu uwagę, można by dać mu jakieś zdolności, sam podjąłbym się tego zadania.

Wyjął fotografię z książki, pokazał „To był mój syn”. Ingersoll spojrzął na zdjęcie, nie ruszając się z miejsca, nie okazując nawet, że chce je wziąć do ręki.

Dziesięcioletni chłopiec siedział na kucyku, patrząc poważnie. — Prawie cały czas spędzał na koniu. Jeździł na nim nawet do kościoła (uczęszczał tam wtedy regularnie. Chodzę do kościoła kiedy niekiedy i dziś). — Oglądał fotografię w zamknięciu.

— Po śmierci tego młotki nie ożeniłem się powtórnie. Moja matka była chora, słaba. Umiała ją oszukiwać. Kiedy moje ciotki były nieobecne, potrafiłem wymóc na niej pozwolenie przejścia się boso po ogrodzie, ustawiając na czatach dwóch domowników, którzy mieli mnie uprzedzić o przyścisłciu ciotek. Wracając do domu, dumny z tego, że jestem mężczyzną. Dumny aż do chwili, kiedy wchodziłem do pokoju, w którym oczekiwała mnie matka. Wiedziałem, że opłacała sekundami swego życia każde ziarno piasku na moich stopach. Siedzieliśmy jak dwoje dzieci: jedno obok drugiego. Matka trzymała mnie za rękę.

(Ciąg dalszy na str. 9)

Lech Budrecki

O powieści amerykańskiej

Kiedy polscy intelektualisci zaraz po ukończeniu wojny wyjechali do Paryża, wrócili przywożąc już nowe nazwiska. Mówili o wielkiej powieści amerykańskiej (nie różniąc jej zupełnie). Pisano o niej, jako o czymś jednolitym, nie dającym się rozłożyć na szkoły i grupy. Przyjęło się już w naszej publicystyce powoływanie się na tę „wspaniałą postępową” beletrystykę. Czytaliśmy artykuły, a nawet i poważniejsze szkice na jej temat. Ostatnio na łamach „Nowin Literackich” słusznie domagał się Zbigniew Bieńkowski przeprowadzenia rozgraniczeń w tym tak szerokim pojęciu, jakim jest „proza amerykańska”. Jeśli nie uczyniliśmy temu zadość w tytule, to tylko dlatego, że będą mówili o tych pisarzach, których kojarzy się u nas w Polsce zawsze z tym terminem, będę mówił o pewnych elementach wspólnych im wszystkim. Pisało się o postępowości amerykańskiej literatury bardzo dużo, nie wyjaśniając czy chodzi tu o Steinbecka czy Hemingwaya czy Faulknera wreszcie, nie usiłując udowodnić, że tak jest naprawdę.

Odpowiadając przed wojną jeszcze na ankietę NRF, debiutujący wówczas Sartre pisał, że za najwybitniejszego współczesnego pisarza, uważa Johna Dos Passosa. Ostatnie numery „Les Temps Modernes” zawierały w całości przekład „Black Boya” Ryszarda Wrighta. W tym samym piśmie J. Pauthan omawia współczesną prozę amerykańską. Henry Miller został ogłoszony wielkim pisarzem nawet przez Gide’a.

Literatura buntu? Owszem, macie rację. To naprawdę literatura buntu. Ale nie przeciw ściśle określonym warunkom społecznym, lecz przeciw niezmienniej doli człowieka, postuluje ona tę rewolucję, o której tak wiele pisał Albert Camus. Z „Myszy i ludzi”, łatwo odczytać nonsensowność losu ludzkiego, z Faulknera, jego rozpaczliwość. Następcy Iherwood Andersona, Lewisa i

Dreisera zerwali z dawną tradycją beletrystyczną, sięgnęli do Joyce’a i do Lawrence’a.

„Idiotyczna pobożność świata, idiotyczna głupota, idiotyczne technostwo, idiotyczna nienawiść do wszystkiego, co nie jest fałszywe, uciemiężone i idiotyczne!” To pisał Tomasz Wolfe. Powtórzyli to za nim i inni. „Być może jesteśmy potępieni i nie ma nadziei dla nas, dla każdego z nas”, woła Henry Miller. Wyznania te są jednoznaczne, odsłaniają nam ukryte dotąd przyczyny, dla których prozaicy amerykańscy dzielą swe powodzenie z Kafką. Czyta się ich książki obojętnie, „Procesu” i obok „Ameryki”. Odkryto bowiem nonsensowność dzieł Joe Williamsa („1919”, John Dos Passos), odnaleziono piękło współczesnej cywilizacji. Raj utracony Steinbecka leży w małych miasteczkach stanu Monterey. Hemingway odszukuje „prawdziwych” ludzi, wśród torreadorów hiszpańskich. To są dwa pomysły rozwiązania. Henry Miller widzi bowiem wszędzie ten sam przerażający krajobraz. Istnieje on tak pod zwrotnikiem Raka, jak i Koziorożca. Faulkner opowiadając, najchętniej relacjonuje wypadki poprzez usta idioty Jens, bowiem i następstwo wydarzeniom nadają dopiero ludzie, postępujący w sposób równie śmieszny, jak prokurator podczas oskarżenia Mersaulta (Camus „L’etranger”). Świat jest zbiorem faktów niepowiązanych ze sobą i w znacznej mierze niewytłumaczalnych. Tak brzmia podstawowa teza większości utworów amerykańskiej literatury. Nie dowiemy się nigdy dlaczego zostaje zabity Ole Anderson (Hemingway: „Men without women”). To podstawowa prawda nawet tych pisarzy, którzy, jak Forrel czy Daklbery wyszli bezpośrednio ze szkoły naturalistów.

Henry Miller w „Zwrotniku Koziorożca” pisał, że największym jego przeżyciem była lektura Dostojewskiego. To wyznanie to dobry klucz, i do jego twórczości i do większości dzieł jego przyjaciół i kolegów.

L I S T Y T E A T R A L N E

K I E L C E

Aby zrozumieć, jak ważną rolę w chwili obecnej odgrywa teatr w Kielcach, należy cofnąć się pamięcią wstecz do lat przedwojennych. W okresie międzywojennym nie było tu stałego teatru, próby, jakie czyniono, by taką instytucję utrzymać kończyły się całkowitym fiaskiem.

Przejeżdżali rzadko przez Kielce dobre zespoły teatralne np. Jaracza, Perzanowskiej, Przybyłko - Potockiej, Teatrem żywo interesowały się gimnazja, które wystawiały sztuki związane z programem szkolnym w zakresie literatury, a więc Sofoklesa, Niemcewicza, Moliere, Fredry, Wyspiańskiego.

i bohatera" — Shaw'a, „Pana Jowialskiego" — Fredry, „Sen nocy letniej" — Shakespeare'a — rzeczy, w których rozwiązanie przestrzenne, dekoracje i reżyseria należą do cennych eksperymentów współczesnej sceny polskiej. Nie tak dawno, bo zaledwie rok temu, obserwowaliśmy zjawisko niechęci i nieufności ze strony społeczeństwa do teatru, zwłaszcza w mniejszych ośrodkach. Publiczność nie dowierzała miejscowemu zespołowi aktorskiemu, wolała korzystać z imprez przyjezdnych. I bywało tak, że zespoły gościnne miały sale pełne, a teatr miejscowy świecił pustkami. Od roku sprawa przedstawia się wręcz odwrotnie.



Teatr im. Żeromskiego w Kielcach. „Dom otwarty" Baluckiego.

Po wojnie w roku 1945/46 teatr operował repertuarem, dającym sztuki kasowe, łatwe, bez problemów i bez wysokiego poziomu literackiego. Obrazem ówczesnego zainteresowania publiczności kieleckiej niech będzie fakt, że gdy wystawiono „Pygmaliona" Shaw'a na kilku przedstawieniach było od 5 do 30 osób. Sztuka leżała; podczas gdy na „Ostrożnie świeżo malowane", „Macierzyństwo panny Jadzi", czy „Trafika pani generałowej" były nadkomplety.

Można już obecnie różnić teatr kielecki do rozbicia na dwa okresy. Pierwszy — okres odbudowy teatru — nowej polityki w repertuarze i rozwoju życia teatralnego w dyskusjach na łamach pism tygodniowych i codziennych.

Okres drugi datuje się od objęcia kierownictwa teatru przez Hugona Morycińskiego, który podejmuje próby rozwiązania repertuaru przez usunięcie przypadkowości, a przeprowadzenie inscenizacji o walorach realistycznych i społecznych.

Reżyseria jego podnosząca problem do należnej mu godności dała cały szereg cennych obrazów o silnym nurcie społecznym. Poza tym repertuar o wysokiej klasie literackiej postawił zagadnienie teatru na właściwej płaszczyźnie społecznej i wychowawczej i został przez społeczeństwo godnie przyjęty. Wystarczy wymienić w ubiegłym sezonie „Zemstę" Fredry, „Świerszcza za koninem" Dickens'a, „Ptaka" — Szaniawskiego, „Żołnierza

Społeczeństwo nie tylko uczęszcza na widowiska miejscowe, ale dyskutuje i żyje nimi.

Dziś do teatru w Kielcach przyjeżdżają wyścigowcy, jak to zalecał Jan Szezepański w związku z wystawieniem „Snu nocy letniej" ze wsi i miasteczek, do których zespół teatralny ze względów technicznych dotrzeć nie może; była więc wycieczka z Pińczowa, zorganizowana przez starostę, z Jędrzejowa, Włoszczowej, były wycieczki z Suchedniowa, Cmiełowa, organizowane przez tamtejszych działaczy społeczno - kulturalnych czy oświatowych. Obecnie teatr kielecki spopularyzował się na terenie województwa i jest siłą przyciągającą społeczeństwo z różnych stron. Być może, iż popularność między innymi można przypisać niskim cenom biletów, bodaj najniższym w Polsce — od 80 do 260 zł. Dyrekcja teatru urządziła też specjalne przedpołudniowe i popołudniowe przedstawienia dla młodzieży szkolnej, dla robotników; cieszą się one dużą popularnością.

Sezon 1947/48 H. Moryciński rozpoczął „Re-wizorem" Gogola z Zadrozińskim w roli tytułowej i Skolimowskim w roli Horodniczego. Następnie szły sztuki: „Ich czworo", „Pan inspektor przyszedł", „Dom otwarty". Teatr kielecki, to zapomniany teatr, którym się mało kto interesuje z obserwatorów ruchu teatralnego w Polsce i o którym prawie nic się nie pisze. A jest to placówka ciekawa, zasługująca na uwagę.

Jan Maria Gisges

P O Z N A Ń

Zjawiskiem co najmniej dziwnym i niepokojącym w chwili obecnej są tzw. zawodowe teatry stolicy Wielkopolski. Miasto, które urządza Targi Międzynarodowe, podejmuje częstych gości zagranicznych, miasto piękne, wzorowo zorganizowane, imponujące rozmachem odbudowy gospodarczej i chlubną ambicjonalną postawą wobec zagadnień ogólnopolskich — Poznań nie umie dotychczas rozwiązać problemu swego życia teatralnego. Osiągnięcia w innych dziedzinach sztuki, wysoki poziom kultury muzycznej, której krzewienie leży w ambicjach miejscowych władz (troska o byt Opery Państwowej i Towarzystwo Filharmonii Robotniczej) nie mogą pokryć otwartego, stale palącego zagadnienia teatru, sztuki najbardziej społecznie i wychowawczo odpowiedzialnej.

Na początku sezonu 1947/48 Wojewódzka Rada Kultury w Poznaniu sprzecywała swe postulaty wobec działalności Państwowego Teatru Polskiego. Teatr ten spełniać miał rolę czołowej sceny Wielkopolski, sceny kształcącej, opierającej swój repertuar na klasycznych dziełach literatury polskiej i obecnej oraz dziełach najnowszych, ujmujących zagadnienia współczesności.

Działalność dwu innych teatrów zawodowych w Poznaniu (Teatru Nowego i Komedii Muzycznej) wywołała protest w Miejskiej Radzie Narodowej. Do dzisiejszego dnia kwestia teatralna Poznania pozostaje nadal w sferze protestów. Postulują już i protestują nie tylko czynniki urzędowe ale publiczność, którą zamyka się w szablonych, karmi starymi gierkami i efektami burżuazyjnego teatru, a czasem zwykłą teatralną szmą.

Trudno dopatrzeć się tu jakiegokolwiek przemyślanej linii repertuarowej. Trudno zrozumieć w jakim celu Teatr Polski, który reprezentuje pewne ambicje artystyczne wystawia sztuki „Słońce w nocy", odwołując się do najniższego typu wzruszeń, niedojrzałej kulturalnie publiczności i budzącą wiele ogólnych sprzeciwów. Teatr No-

wy, oparty na inicjatywie prywatnej, prowadzący politykę sprowadzania na jednorazowe występy sławnych artystów sceny polskiej (Cwiklińska, Górka, Damięcki). Dokooptowani sztucznie artyści, odbijając na tle miejscowego zespołu, tworzą „gwiazd" i w ten sposób mają nadawać sens przedstawieniom, o których wyborze sami decydują.

Repertuar idzie po linii gwarancji kasowej i prywatnego gustu powołanych i niepowołanych jednostek.

Ofiarą tych nieporozumień pada oczywiście publiczność, owa poznańska publiczność niezwykle chłonna i spragniona przeżyć teatralnych.

Za przykład służyć tu może ostatnie przedstawienie w Teatrze Nowym: „Uczeń diabła" Shaw'a. Powstają tu trzy zasadnicze pytania: 1) Jaki jest cel wychowawczo-artystyczny podejmowania tego rodzaju przedstawień? 2) Jak określić typ realizacji? 3) Jaka jest reakcja publiczności?

„Uczeń diabła" Shaw'a — to jedna z pierwszych i słabszych sztuk autora. Oparta jest na starym dramatycznym motywie człowieka nieuznanego przez społeczeństwo, a reprezentującego większą wartość od swego otoczenia. Filiacje literackie tego motywu są niezwykle bogate w dramacie romantycznym („Zbójcy" Schillera). Z czasem motyw ten przechodzi do sztuk popularnych melodramatu, staje się punktem wyjściowym dla efektownych popularnych fabuł, schodząc do banału. Dla Shaw'a — kpiarza, drwiącego z pozorów idei, walczącego z obłudą ustalonych instytucji społecznych, motyw „szlachetnego diabła" był bardzo negatywny. Ale Shaw intelektualista, który w dalszej swej twórczości znalazł wyraźną drogę artystyczną wyrażającą się w bezkompromisowej negacji i błyskotliwych paradoksach, ten Shaw w „Uczniu diabła" uwiedziony melodramatycznym wątkiem popełnia szereg niekonsekwencji, zbija się sam i gubi. Nie umie zająć postawy zdecydowanej, traci styl

kpiarza, paradoksy na rzecz pozornych wartości moralnych. Niekonsekwencje sztuki podkreśliła reżyseria Dobiesława Damięckiego.

Zadanie reżysera trudne. Realizacja sceniczna poszła drogą najmniejszego oporu. Za autorem, uwiłód melodramat reżysera, aktora, zdezorientował publiczność, ów melodramat działający banalnym motywem i pozorną problematyką moralną. Kończąca scena sztuki stawiająca elementy grotesko-

we obok naturalistycznych, kuglarstwo intelektualne obok patosu i hurra — patriotycznych deklamacji, rozładowała ostatecznie wrażenie estetyczne, stworzyła ogólne wrażenie próżni.

Sytuację teatralną pogarsza fakt, że przedstawienie „Ucznia diabła" jest w bieżącym sezonie względnie najlepszą pozycją sceniczną Poznania.

Amelia Radost

K R A K Ó W

Teatr Słowackiego w Krakowie ma scenę o dobrej tradycji — ma parter, dwa piętra i galerię, bogato ozdobione sensoryjnym ornamentem. Ilekroć spoglądam spod samego niemał stropu na bombonierkowate wnętrza widowni mam chęć parsknąć śmiechem. Ot, snobizm mieszczaństwa naśladowującego „przepych" dworu Franz-Josepha. Niemal że odruchowo wyczekuję w pustych jeszcze łóżkach bokobrodów i wspaniałych sukni.

Stroje jednak się zmieniły, publiczność jak zazwyczaj wypelnia „po brzegi" teatr — światła gasną — w mroku giną kontury sztuki i złoceń, przed nami — Gogol.

„Rewizor" odbył już wędrowkę po teatrach polskich i wreszcie zawitał do Krakowa. Rozpowszechnienie jego jest słuszne. Dramat ten doskonale sceniczny — o prostej intrydze, trzymającej jednak widza w napięciu. Sztuka do dziś nie straciła na aktualności. Dlatego niesłusznym wydaje mi się dokładne umieszczenie jej w czasie i przestrzeni (Na dekoracjach wyraźny napis 1831 r. i carski orzeł dwugłowy). Jest to swojego rodzaju pomniejszenie wartości satyrycznych dotąd świeżych.

Jest to satyra zrozumiała dla mentalności wielu narodów.

Bardzo bym chciał zobaczyć „Rewizora" zagranicą na poważnie, to znaczy z podkreśleniem ostrza satyrycznego — a bez tuszowania śmiechem przerysowanych postaci i dodatkami reżyserskimi. Tak aby wyszedł pokryty uśmiechem społeczny sens. „Śmieciecie się z siebie samych" — mówi Horodniczy do widowni. Rzecz ciekawa, że po tym jego wykrzykniku następuje pewna konsternacja.

K A T O W I C E

W Katowicach wiele się zmieniło i to zmieniło na lepsze. Jakich teatr mieliśmy tutaj przed wojną? Poza kilkoma zaledwie przedstawieniami mogącymi uchodzić za osiągnięcia na miarę ogólnopolską, czuło się w Katowicach zapadłą prowincję. W repertuarze przedwojennym pełno było bezwartościowych sztuczności, fars i krotoczwil, których wystawiania nie usprawiedliwiała. Przedwojenny teatr katowicki wyraźnie schlebiał drobnomieszczańskiemu gustom, złemu smakowi niewybrednej i nielicznej zresztą publiczności. Roilo się od rozmaitych „Dobrych wróżek", „Teściów", „Krawców w zamku" — ostatnia sztuka znalazła się zresztą jakby dla podkreślenia, że nie wszystko jeszcze w porządku, i w powojennym repertuarze za dyrekcji Br. Dąbrowskiego; roilo się od wielu jeszcze innych banalnych „dramatów miłosnych". Nie ratują sytuacji repertuarowej przedwojennego teatru katowickiego takie pozycje i zarazem osiągnięcia na dużą skalę, jak „Dziady", „Wyzwolenie", „Turoń" i parę innych. Jako plus trzeba tu policzyć postawienie jednego całego sezonu pod znakiem polskiego autora. Czy nie warto by dzisiaj pomyśleć o podobnym eksperymencie?

Po wojnie teatr im. Stanisława Wyspiańskiego w Katowicach nie tylko nominalnie z Miejskiego stał się Państwowym Teatrem Śląskim, ale i faktycznie wyrósł na ważną placówkę kulturalną w skali państwowej. Obecny dyrektor Władysław Krasnowiecki stworzył teatr par excellence społeczny. Nie licząc sztuk wystawionych na Małej scenie ani „Snu nocy letniej" i „Głupiego Jakoba", umieścić trzeba na jednej linii repertuarowej wszystkie trzy dotychczas przez Krasnowieckiego wystawione choć bardzo różne charakterem sztuki. Są to „Krakowiacz i Górale" Bogusławskiego, „Igor Bułyczow" Gorkiego i „Pastorałka" Schillera. Jest coś, co wiąże wymienione trzy sztuki. Wszystkie one spełniają postulat teatru popularnego, teatru ludowego, teatru liczącego na masę społeczną. Z takim repertuarem dopiero nabiera teatr sensu społecznego.

W R O C Ł A W

Państwowy Teatr Dolnośląski (upaństwowiony od maja 1947 roku) rozporządza dziś dwiema scenami. Swoją dawną, gdy był jeszcze miejskim w budynku na Świdnickiej i sceną Teatru Popularnego, związanego przedtem z OKZZ. Obie sceny spełniać mają różne funkcje. Teatr Popularny ma być jakby przedsiönkiem teatru na Świdnickiej. Sztuki grane na deskach Popularnego przygotowują mają niewprawionego widza do recepcji sztuk poważniejszych, wystawianych w Teatrze Państwowym. Z tego punktu widzenia ciekawe byłoby przeszedzenie repertuaru Teatru Popularnego i ocenienie o ile sztuki tam wystawione są dla nieprzygotowanego, prymitywnego widza szkółką właściwą do wprowadzenia go w rozumienie sztuk wielkiego kalibru, czy są środkiem dostatecznie atrakcyjnym dla zaznajomienia go z teatrem i utrzymania przy nim.

Na scenie Popularnego w ciągu ostatnich kilku tygodni szły dwie komedie „Szesnasto-

Ten wykrzyknik Horodniczego najlepiej wskazuje dla kogo i w jakim celu Gogol napisał „Rewizora".

Publiczność śmieje się wesoło na farsie Lubiche'a „Słomkowy kapelus" wystawionej w Starym Teatrze — nie wiadomo właściwie po co. Sztuka ta posiada jedną tylko zaletę: można wykorzystać aktorów, scenę obrotową i pobudzić ludzi do śmiechu.

A teraz inna sprawa. — W trzecią rocznicę oswobodzenia miasta gościł teatr katowicki na deskach „Słowackiego". Wystawili „Igora Bułyczowa i innych". M. Gorkiego. Tematem są tu dzieje rodziny kapitalistycznej w 1917 r. Katowice i Kraków chcą oddziaływać na siebie wzajemnie drogą wymiany. Dzięki temu mieszkańcy Krakowa mogą oglądać widowiska katowickie i naodwrot. Niewątpliwie tego rodzaju polityka teatralna przy dobre ułożonym repertuarze może przynieść obustronne duże korzyści.

Teatr katowicki dał wartościowe przedstawienie utrzymane w tonie ostrego realizmu, który zresztą narzuca autor.

Zainteresowała mnie jednak inna sprawa. Gdy wdrapalem się na „jaskółkę" — okazało się, że prawie cała wypełniona jest żołnierzami. Zapewne w związku z rocznicą. Z satysfakcją patrzyłem na tych prośłych szarych ludzi ubranych w mundury. W jaki intensywny sposób chłonęli i przeżywali dzieje dramatu.

Szkoda tylko, że dla tych widzów nie poprzedzono przedstawienia zwięzłą prelekcją wyjaśniającą sens sztuki.

Stefan Gierowski

Teatr na Śląsku pracuje w specyficznych warunkach. Specyficzne jest społeczeństwo i skład publiczności teatralnej. Program Krasnowieckiego dobrze może się przysłużyć upowszechnianiu kultury teatralnej wśród społeczeństwa śląskiego.

Aleksander Widera



Katowice. J. Colonna-Wałewska i Ireneusz Erwan w „Pastorałce" L. Schillera

latka" (F. Stuartow) oraz „Ładna historia" trzech francuskich autorów C. Callaveta, R. de Flersa i S. Reya. Teatr Popularny obliczony jest na widza nowego, na człowieka pracy, przede wszystkim na robotnika. Tymczasem obie komedie przedstawiają środowisko mieszczańskie a na skutek tego związane z nim pewne kategorie myślenia i postępowania nie zawsze godne upowszechniania. Uważam, że robotnik ciężko pracujący czuć się musi raczej obco na takiej „Szesnastolatce" czy „Ładnej historii".

Natomiast wystawienie z końcem ubiegłego roku „Madame Sans-Gène" czy „Inspektor przyszedł" i „Pygmaliona" na scenie Państwowego — z podkreśleniami akcentami społecznymi — realizuje ten postulat przystosowania do zainteresowań prostego widza. Widz czuje, że interes jego reprezentowany jest i przez teatr.

Władysław Leszczyński

